
Rambøll Norge AS 

NO 915 251 293 MVA 

 

 

 

 

 

1/6   

 

Dato 18.01.2021 

 

Rambøll 

Harbitzalléen 5 

Postboks 427 Skøyen 

0213 Oslo 

 

T +47 22 51 80 00 

https://no.ramboll.com 

 

 

 

 

NOTAT - FRILUFTSLIV 
Oppdragsnavn Kommuneplanens arealdel Våler 

Prosjekt nr. 1350043426-001 

Kunde Våler kommune 

Notat nr. 3 

Versjon 1.0 

Til Våler kommune 

Fra Rambøll AS 

Kopi [Navn] 

  

Utført av Kristin Killi Fiskum 

Kontrollert av Thorbjørn Faber Geirbo 

Godkjent av Maren Stanghov Thorstensen 

  

1 Innledning  

Friluftsområder er et av temaene i planarbeidet for kommuneplanens arealdel i 
Våler kommune. I dette notatet gjør vi rede for status for friluftsområdene i 
Våler og hvilke føringer som er gitt i overordnede planer.   
  
Vi anbefaler til slutt at kommunen først lager en temaplan for friluftsområdene 
som redegjør for status og avklarer kommunens ønsker for videre utvikling av 

friluftslivet. Temaplanen kan senere følges opp av søknader om støtte til tiltak 
og som grunnlag for å avsette nye hensynssoner for friluftsliv ved en senere 
rullering av kommuneplanen.  
  

2 Overordnede føringer   

2.1 Kommuneplanens samfunnsdel  

Kommuneplanens samfunnsdel er en ny plan og ble vedtatt i kommunestyret 
26. september 2019. Beskrivelser av kommunens utgangspunkt, visjon, mål og 
strategier skal være utgangspunkt for alt arbeid som blir gjort de neste 12 
årene. De grep eller endringer som blir gjort i kommuneplanens arealdel skal 
være forankret i samfunnsdelen.   
  
I Våler kommunes samfunnsdel nevnes friluftsliv flere ganger inne blant det 

som er valgt ut som hovedområder. De føringene som vil være mest relevant 
for eventuelt videre arbeid med arealdelen til kommuneplanen er følgende:   

• Tilrettelegge for fysiske aktiviteter for alle aldersgrupper.  
• Kartlegge og verdsette friluftsområdene.  
• Møte framtiden med et mest mulig intakt naturgrunnlag.  
• Jobbe for bevaring, restaurering og etablering av våtmarker, myrer, 
bekker og dammer.  
• Utvikle friluftsområder med god tilgjengelighet til natur og Vansjø.  
• Øke tilgangen til Vansjø.  

Friluftsliv er ikke eksplisitt nevnt eller diskutert i arealstrategien i 
samfunnsdelen, så det er først og fremst i mål og strategier dette blir 

tematisert.  
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2.2 Planstrategi  
Planstrategien nevner at friluftsområder i kommuneplanens arealdel skal vurderes, samt tilgangen til 
disse. Tilrettelegging for friluftsliv for blant annet barnevogn og rullestol blir nevnt som tema som burde 
ha fokus i planen.   

2.3 Planprogram for kommuneplanens arealdel  
Planprogrammet omtaler hva man skal jobbe med i planen. For kommuneplanens arealdel omtaler 
planprogrammet at vedtaket fra kommunestyret 18. oktober 2018 er følgende:  
  
Avklaring, kommuneplanens arealdel:  
• «Rullering av arealdelen gjennomføres på prioriterte temaer, slik kommunestyret beslutter.»  
• De prioriterte temaene er A, D og G.»  
Av saksframlegget i sak PS 25/18 går det fram at bokstavene A, D og G tilsvarer:  
- områder for bolig  
- områder for friluftsliv  
- område for sentrum.  
  
Friluftsliv skal være et fokusområde i arbeidet med kommuneplanens arealdel. I planprogrammet står 
det «[k]ommunens innbyggere har vært samstemt om at friluftsområder er viktig for Våler. 
Kommunestyret ønsker å se på eksisterende, og eventuelt nye friluftsområder og tilgjengeligheten til 
disse».  

2.4 Regional plan  
Den viktigste regionale planen som legger føringer for arbeidet med kommuneplanens arealdel, er 
fylkesplanen for Østfold «Østfold mot 2050». Her finner man arealstrategien for gamle Østfold fylke og 
regional strategi for Mosseregionen der Våler inngår.   
  
Vannsjø og tilgangen til denne blir spesielt trukket fra for Mossregionen. I planen står det «Regionen vil 
jobbe sammen for å sikre Vansjø som drikkevannskilde samtidig som det legges til rette for at området 
kan utvikles som rekreasjonsområde. Vansjø kan være en mulig ressurs i forhold til næringsutvikling, og 
særlig med tanke på turisme. En slik utvikling må være bærekraftig».  

2.5 Oppsummert   
Kommunen ønsker at friluftsområdene skal bli mer tilgjengelige, spesielt området Vansjø. 
Friluftsområdene bør også tilrettelegges for mer bruk av flere aldersgrupper, men at dette skal gjøres 
på naturens premisser og det skal tas hensyn til fremtidig klimaendringer.   

 

3 Kartlagte friluftslivsområder 

Friluftsområder er kartlagt og verdivurdert i 2019, og vises i kartutsnittet under. Det er flere områder i 

kommunen som vurderes som svært viktig. Teksten beskriver også hvor lett tilgjengelig de ulike 

områdene er. Her kan en se at flere av områdene som er vurdert til svært viktig har en ganske god eller 
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middels tilgjengelighet. Kun et fåtall friluftsområder vurdert som med god tilgjengelighet. Det er derfor 

noe potensiale for forbedring.  

 

Figur 1: Kartlagte friluftslivsområder med verdivurdering og beskrivelse av tilgjengelighet. 

 

I kommuneplanens arealdel er det registrert flere hensynssoner for friluftsliv som overlapper med 

områdene registrert som svært viktige friluftslivsområder. Likevel er det mange av områdene som ikke 

er sikret gjennom kommuneplanens arealdel. Dette gjelder spesielt områdene vurdert til viktige eller de 

som kun er registrerte. Hensynssonene vises i kartet under med skravur.  
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4 Muligheter 

4.1 Kommuneplanens arealdel  

Arealformål  

I kommuneplanen finner man friluftslivsområder innenfor formålene «Grønnstruktur» og «LNF – 

Landbruk, natur og friluftsliv». Omfanget av grønnstruktur i kommuneplanen er ikke stort, sett i 

sammenheng med LNF. Begge formålene vil likevel kunne bidra til å støtte opp om friluftsliv. 

Bestemmelsene for LNF-områdene er kun rettet inn for å tilrettelegge for landbruk og næring i disse 

områdene. Hvis kommunen ønsker at det i større grad skal kunne tilrettelegges for friluftsliv innenfor 

LNF-områdene, anbefales det å tilføye en setning som sier: «Innenfor områder avsatt som LNF er det 

lov å legge til rette for friluftsliv». Dette vil gjøre det enklere om en skal gjennomføre tiltak som øker 

bruken av friområdene.  

 

Før en slik bestemmelse legges inn, bør det gjøres konkrete vurderinger av LNF-områdene, og 

undersøke om det er noen områder hvor dette ikke bør tillates. Det kan for eksempel være steder hvor 

landbruk skal prioriteres fremfor friluftsliv, eller at det er registrert viktige naturtyper eller rødlista arter. 

Det bør også stilles krav om at før det gjøres slike tiltak i LNF-områder, skal det gjennomføres 

kartlegging av naturmangfold slik at disse verdiene blir ivaretatt.  

 

Hensynssone friluftsliv 

I tillegg til arealformålene som kan støtte opp om friluftsliv, finner en hensynssone for friluftsliv, slik 

som vist i kartet over. Områdene har egne bestemmelser som sier noe om hva som skal gjøres i disse 

friområdene og at her tillates slik type opparbeidelse. Som en ser i kartet, er ikke disse hensynssonene 

Figur 2: Friluftslivsområder med verdivurdering og hensynssoner fra gjeldende kommuneplans arealdel. 
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like utbredt som det er attraktive friluftsområder. Det kan med fordel innføres flere hensynssoner i 

kommuneplanens arealdel, og på den måten gjøre det enklere å tilrettelegge for friluftsliv. Før disse 

legges inn i kommuneplanen må naturmangfold kartlegges. En bør derfor ta sikte på å legge inn flere 

hensynssoner ved neste rullering av kommuneplanen.  

 

4.2 Tilgjengelighet 

Økt tilgjengelighet til friluftslivsområdene oppnår en ved å tilrettelegge for enkel adkomst. Kommunen 

bør derfor gjennomføre en kartlegging av adkomstveger, kollektivdekning og parkeringsmuligheter til de 

mest populære områdene. Der hvor tilgjengelighet vurderes som ikke tilfredsstillende vil være aktuelle 

steder å gå i dialog med grunneier og eventuelle foreninger som hyppig bruker områdene eller ønsker å 

bruke dem.  

 

En annen måte å øke tilgjengeligheten på er å tilrettelegge for universell utforming i de mest attraktive 

friområdene. Det kan for eksempel være å lage bedre gangveier slik at rullestoler, barnevogner og 

svaksynte i større grad klarer å bevege seg i disse områdene. Ved å bruke tettpakket grus, bygge 

gangveier av treverk eller lignende, vil ulendt terreng ikke være en hindring for de som beveger seg på 

hjul. Økt kontrast på underlaget vil også gjøre det lettere for svaksynte å bevege seg ved å kunne følge 

tydelige linjer på bakken i skillet mellom ulike materialer. Områder hvor en ønsker å tilrettelegge for 

universell utforming bør utpekes i en temaplan, da slik tilrettelegging krever større opparbeidelse og 

ikke alle områder egner seg til dette.  

4.3 Støtteordninger 

Det finnes utallige støtteordninger hvor en kan søke om støtte til friluftsliv. De fleste setter ulike type 

vilkår for at en skal få innvilget støtte. Det er derfor vanskelig på et slikt nivå å si noe konkret om hvor 

kommunen kan søke, fordi kommunen selv må finne ut hvilken retning de ønsker å ta fremover. Noen 

støtteordninger fokuserer på å for eksempel innvandrere, frivillige organisasjoner, barn og unge eller 

støtte for å bygge anlegg. Hva kommunen ønsker å oppnå for sine friluftslivsområder bør derfor 

defineres i for eksempel en handlingsplan eller temaplan, før en begynner å søke om støtte.   

 

Her listes det opp flere lenker hvor en kan finne ulike støtteordninger:  

https://www.gjensidigestiftelsen.no/kriterier-for-stotte/ 

https://www.regjeringen.no/no/dep/kud/tilskudd/id711839/  

 

https://www.gjensidigestiftelsen.no/kriterier-for-stotte/
https://www.regjeringen.no/no/dep/kud/tilskudd/id711839/


 

 

6/6   

 

5 Anbefalt strategi 

Målet til kommunen er å øke tilgjengeligheten til Vansjø og øvrige 

friluftsområder. Kommuneplanens arealdel er ikke et egnet verktøy 

for å oppnå dette.  

 

Rambøll anbefaler å utarbeide en temaplan først som redegjør for 

kommunens ønsker for videre utvikling av friluftsområdene. 

Kommunen vil da ha et overordnet 

styringsdokument som tydeliggjøre hva kommunen ønsker å oppnå. 

Temaplanen kan også definere flere tiltak som ønskes gjennomført 

og beskrive hvordan kommunen skal gå frem. Dette vil ta seg bedre 

ut i eventuelle søknader om støtte, fordi kommunen da kan vise til 

overordnende mål og konkrete tiltak.   

  

Om kommunen likevel ønsker å gjøre endringer i kommuneplanen 

for friluftsliv i denne omgangen, må det gjøres vurderinger av blant 

annet naturmangfold, for de nye friluftslivsområdene. Den mest 

egnede rekkefølgen er likevel å lage en temaplan etter rulleringen 

av kommuneplanen, og når den skal rulleres om fire år kan friluftsliv bli et mer aktuelt tema med 

utgangspunkt i temaplanen.   

  

Uavhengig av planarbeid med kommuneplanens arealdel og temaplan, kan kommunen arbeide for å øke 

tilgjengeligheten til friluftsområdene ved å skape en god dialog og godt samarbeid med grunneiere. 

Gjeldende kommuneplan er i stor grad tilrettelagt slik at tiltak som fremmer friluftsliv rundt Vansjø kan 

gjennomføres uten endringer i planen, da disse omfattes av hensynssone for friluftsliv.   

  

Kommunen kan ikke tvinge grunneier til å opparbeide turveier, men kan oppfordre og finansiere det. 

Men tillatelse fra grunneier må foreligge. For kommunen kan det være nyttig å benytte seg av ulike 

støtteordninger for å delfinansiere slike type tiltak. Disse støtteordningene kan omtales i temaplanen.   

  

 

Figur 3: Eksempel på temaplan fra 

Nordre Follo kommune 


